Kıraat farklılıkları ile ilgili belirsizliklerin giderilmesi ve düzensizliklerin disipline edilmesi için özellikle Hz. Osman döneminde mushaf gönderilen Medine, Mekke, Basra, Kûfe ve Şam şehirlerinin her birinin kıraat birikimini en iyi yansıtan ve halkın teveccühünü kazanan meşhur kıraatler, İbn Mücâhid (v. 324/936) öncesinde Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (v. 224/838), Ebû Hâtim es-Sicistânî (v. 255/869), İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/923) gibi ilk dönem âlimleri tarafından tedvin edilmeye başlanmıştır. Adı geçen âlimlerin kıraat ile ilgili eserleri ve kıraat ilmine katkıları (s.48-56) üzerinde duran yazar, akabinde kıraat tercihlerinin tedvin edilmesi sürecinde özellikle kıraat-i seb’a sisteminin oluşması ve birçok kıraat çalışmasına kaynaklık eden İbn Mücâhid’in (v. 324/936) kıraat farklılıkları hakkındaki

değerlendirmeleri, kıraat imamları ve onların kıraat tercihlerini tespit ederken dikkate aldığı kriterler, *Kitabü's-Seb'a* isimli eserinde tayin ettiği yedili sistemin gerekçeleri hakkında bilgi verir. (s.56-65).

Kıraat tarihinde İbnü'l-Cezerî'yi (v. 833/1429) ve eserlerini diğer âlimlerden ve eserlerinden ayrıcalıklı kılan hususlara kısaca değinen yazar, onun *en-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-aşr*³ ve *Tayyibetü'n-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-aşr*⁴ eserleri etrafında müstakil bir kıraat edebiyatının oluştuğunu, bu çerçevede Mısır Tariki ve İstanbul Tariki şeklinde iki ekolün varlık kazandığını belirtmekte ve söz konusu iki ekolün kurucusu, eserleri ve usulleri hakkında bilgi vermektedir.

Mütevatirlik fikrinin ortaya çıkışı, kapsamı ve tevatür konusu gibi kıraat ilminin tartışılan çeşitli meselelerini ortaya çıkaran kıraat tasavvurları, dönemler halinde incelenmektedir. Buna göre erken dönemde mütevatirlik fikri, usulcüler nezdinde sadece Kur'an'ın mütevatirliği bağlamında kullanılmaktadır. İbn Cerir et-Taberî (v. 310/923), İbn Mücâhid (v. 324/936), İbn Hâleveyh (v. 370/980), İbn Ğalbûn (v. 399/1009) gibi mütekaddimûn dönemi kıraat âlimlerinin gerek kıraatle ilgili eserlerinde gerekse diğer kitaplarında kıraatlerin mütevatirliği yönünde herhangi bir tavsifleri bulunmamaktadır. Dolayısıyla mütevatirlik meselesi, erken dönem usulcülerinin sadece Kur'an'ın mütevatir oluşu bağlamında gündemlerinde olmuş;

³ Ebü'l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-aşr*, neşr. Muhammed Ali ed-Dabbâğ, Beyrut, 1940.

⁴ İbnü'l-Cezerî, *Tayyibetü'n-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-aşr*, neşr. Muhammed Ali ed-Dabbâğ, Kahire, 1354.

kıraatlerin mütevatirliği hususunda usulcülerin, hadis âlimlerinin ve kıraat âlimlerinin herhangi bir değerlendirmeleri olmamıştır.

Müteahhirûn döneminde ise kıraatlerin tevatürü meselesi İbnü'l-Hâcib (v. 646/1249), Ebû Şâme el-Makdisî (v. 665/1267), Necmüddîn et-Tûfi (v. 716/1316), Tâcüddîn es-Sübki (v. 771/1370), Zerkeşî (v. 794/1392) ve İbnü'l-Cezerî (v. 833/1429) gibi hem usulcülerin hem de kıraat âlimlerinin yorumlarına yansımıştır. Kıraatlerin mütevatirliğinin dönemsel olarak ortaya çıkışı böylece tespit edilmiştir. Daha sonra kıraatlerin Hz.

(s. 134-140). Vakf-ibtidâ âlimleri, manaya olan etkisini göz önünde bulundurarak durulması veya durulmaması gereken yerleri farklı şekillerde isimlendirmişlerdir. Ebû Bekir İbnü'l-Enbârî (v. 328/940), Ebû Amr ed-Dânî (v. 444/1053), Ebû Abdullah Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî (v. 560/1165), İbn Tahhân (v. 560/1165) gibi âlimlere göre vakf çeşitleri ve hükümleri farklılık arz etmektedir. Hangi yerde hangi tür vakf bulunduğu genelde âlimlerin ihtihadına bağlıdır ve bu konuda objektif bir kriter bulunmamaktadır. (s.141-142).

Vakf ilminin pratik bir yansıması olarak süreç içerisinde mushaflar için vakf yerleri tespit edilmiş ve çeşitli işaretler oluşturulmuştur.

Muhallelâtî, Haddâd ve Medine mushaflarında vakf yerlerinin tayini ve kullanılan işaretler açısından bazı farklılıklar olsa da bu mushaflarda Secâvendî'nin sistemi etkindir. Libya mushafı başta olmak üzere Kuzey Afrika ülkelerinde basımı gerçekleşen mushaflarda ise Secâvendî'nin sisteminden çok daha sade ve basit olan Ebû Abdullah Muhammed b. Cum'a el-Hebtî'nin (v. 698/1299) vakf sistemi etkilidir. Hebtî'nin vakf sisteminin özellikleri hakkında bilgi ve örnekler sunan yazar, ülkemizde ve İslam dünyasında basımı gerçekleştirilen mushafların büyük bir çoğunluğunda Secâvendî'nin vakf sistemi ve vakf işaretleri takip edildiğinden bu sistemi daha detaylı incelemektedir.

İkinci bölümün "Mushaf İmlası" başlıklı son kısmında, resm-i kıyasî ile Resm-i Osmanî'nin farkları ve bunların muhtemel nedenleri üzerinde durulmaktadır. Resm-i Osmanî'yi resm-i kıyasîden ayrı kılan hazif, ziyade, ibdâl, vasıl-fasıl, hemzenin yazımı, iki kıraate konu olan kelimelerin

⁵ Ridvan b. Muhammed el-Muhallelâtî (v. 1311/1893) tarafından neşredilmiştir.

⁶ Muhammed Ali Halef el-Huseynî el-Haddâd (v. 1389/1939) riyasetinde neşredilmiştir.

bunlardan biri doğrultusunda yazılması gibi bazı özelliklerden kısaca bahsedilmektedir. (s.160-163).

Yazı-telaffuz örtüşmesini temin eden ve gelişen dil kuralları neticesinde ortaya çıkan imla tarzı ile mushafın yazılıp yazılmayacağı meselesi, erken dönemlerden itibaren tartışılmış ve bu konuda farklı yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. Özellikle matbaaların tesis edilmesi ile birlikte mushaf basımında resm-i kıyasî denilen imla tarzının kullanılmasına tepki olarak Resm-i Osmanî ile uyumlu mushaf basılması teşebbüsleri söz konusu olmuştur. Ülkemizin yakın tarihinde matbaada basılan mushafın Resm-i Osmanî'ye uyumunu sağlamaya yönelik teşebbüslerin başarılı olamadığı tespitinde bulunan yazar, mushaf basımı geleneğinde Ali el-Kârî'nin (v. 1014/1605) yazdığı mushafı dayanan Hâfız Osman (v. 1110/1698) veya Kayışzâde Osman Nûri (v. 1312/1894) mushaflarındaki imlaların esas alındığını aktarmaktadır. Bu imla tarzının ise Resm-i Osmanî ile ilgili kaynaklarda aktarılan bilgilerle bazı noktalarda örtüşmediğini ifade etmekte ve Resm-i Osmanî'ye geçme teşebbüslerinin başarısız olmasının nedenleri üzerinde durmaktadır. Ayrıca böyle bir teşebbüsün başarılı olması için izlenecek yollar hakkında da bilgi vermektedir. (s.164-168).

Resm-i Osmanî'nin imla tarzının belirlenmesinde özellikle Dâni'nin (v.444/1052) *el-Muknî*⁷ ve İbn Necâh'ın (v. 496/1103) *Muhtasarü't-Tebyîn*⁸ isimli eseri kaynak olarak kullanılmaktadır. Yazar, mushaf imlası açısından önemli olan bu iki eseri yöntem, kaynak ve içerik açısından karşılaştırmalı bir şekilde tahlil ederek günümüzde Resm-i Osmanî'nin esas alındığı Âsım kıraatine göre yazılacak bir mushafın nasıl olması gerektiğine dair veriler elde etmeye çalışmıştır.